所 行 回 第 ３ ９ 号

   所 危 第 ８ ４ 号

令和６年７月９日

地域の皆さまへ

                    所沢市長  小野塚  勝俊

                    小手指地区区長会

                    会長   鹿島  正之助

令和６年度所沢市総合防災訓練への参加について（お願い）

今年の 1 月に発生した能登半島地震では最大震度５強から 7 の地震が

発生し、大きな被害をもたらしました。

地震や風水害などの自然災害そのものを防ぐことは困難です。しかし、

市民一人ひとりが普段から災害に対する正しい知識を身につけ、いざと

いう時に落ち着いて行動できる準備を整えておくことで、災害による被

害を最小限に抑えることは可能です。そして、まず身近にできることか

ら着実に取り組むことが重要です。

その一環として、本年度も各地区で、下記のとおり自主防災活動訓練

を実施いたします。地域の皆様には、積極的に参加いただきますようお

願いいたします。

記

１ 日 時   令和６年８月３１日（土）午前 8 時 00 分～11 時 20 分

２ 会 場   小手指小学校

３ 種 目   ＜必須訓練＞

         避難誘導・安否確認訓練、情報伝達訓練、避難所開

設訓練

        ＜選択訓練＞

         別紙実施計画等を参照してください

４ 持参するもの  靴を入れる袋、ＦＭラジオ（持参できる方）

         空のペットボトル（給水訓練で使用）

         ※体育館履きがある方は持参してください

         ※水分補給用の飲み物（紙パックのお茶の配付はあ

ります）

※訓練当日、広報委員が訓練の様子などの写真を撮りますので、ご理解

いただきますようお願いいたします。

                 担当  所沢市危機管理室

                 ℡：０４－２９９８－９３９９

                 所沢市小手指まちづくりセンター

                 ℡：０４－２９４８－１２９５

回覧

令和６年度 所沢市総合防災訓練・小手指地区自主防災活動訓練 実施計画

   訓練想定   ８月３１日（土）午前７時、立川断層帯を震源とするマグニチュード７．４の直下型地震が発生。所沢市でも震度６強の激しい揺れを記録した。

この地震により、市内では建物の倒壊、道路の損壊、電気・ガス・水道・電話等のライフラインに大きな被害が発生した。

余震の続く中、火災も多発し、多くの市民が負傷しているものと見込まれ、市内は混乱しマヒ状態となっている。

これらの災害に対処するため、市は災害対策本部を設置するとともに、各行政区に災害対策支部を設置し、災害応急対策を開始する。

         また、市民はそれぞれの自主防災組織で活動を開始するとともに避難場所への避難を開始する。

令和６年８月３１日（土） 会場：小手指小学校

実施時間（予定） 訓 練 種 目           訓       練       内       容   訓練実施団体 摘 要

8：00～9：00

※8：30 までに

 体育館への避

難集合を終わ

らせる

（必須訓練）

避難誘導訓練・安否確認訓練

・地域住民は、一時避難集合場所（指定避難場所に避難するために一時的に集合する場所。例えば、公園

や広場、駐車場、空き地などの身近にある広場）に集まる。地域の代表者などが、可能なやり方で一時

避難集合場所にて点呼を取る。一時避難集合場所に集合していない人がいる場合は、地域のルールに従

い、安否確認を行う。地域の代表者などが、安全を確認しながら「小手指小学校体育館」まで誘導する。

自治会（自主防災会）

机

椅子

放送設備

大型扇風機

情報伝達訓練

自治会・町内会及び自主防災会の方は、避難所への参集者数・安否を確認した人数等（様式を参考にす

る）及び避難者から収集した域内の被害状況を参集職員に口頭等で伝える。参集職員が避難者から収集

した情報等を、災害時特設公衆電話を使用して、災害対策支部に報告する。（地域の代表者数名は参集職

員とともに使用手順などを確認する。）

自治会（自主防災会）

市職員

※公衆電話を使用

しての訓練開始前

に館内放送をする。

8：30～9：00
（選択訓練）

給食訓練

・「個食のアルファー米」を配分する。

・各団体等から必要な人数を参集して頂き、その参集者で区分け及び参加者に団体毎に配分を実施する。
自治会（自主防災会）

個食アルファー米

紙パックのお茶

9：00～9：10
訓練説明

（体育館）

・体育館で被害想定やこれから行う必須訓練の概要及び選択訓練種目等の説明を行う。

（各自靴を入れるビニール袋及び体育館履きなどを用意して下さい。）

実行委員長

副実行委員長
放送設備

9：15～9：45

（選択訓練）

臨時災害ＦＭ放送受信訓練

給水訓練

（体育館内外）

・団体代表者等は、適切なグループに分かれ、ラジオを使用して、指定緊急避難場所の敷地内又は周辺に

て、臨時災害放送を聞くことができる場所を確認する。（ＦＭラジオをお持ちの方は、ご持参ください）

 確認できた場所などを、以降の必須訓練時又は閉会式にて参加者全員に伝えて情報共有する。

・臨時災害ＦＭ放送受信訓練と同時並行に耐震性貯水槽設置訓練と給水車による給水訓練を実施する。

 （給水訓練用の空のペットボトル等があればご持参ください）

市職員、参加者

上下水道局職員

耐震性貯水槽の役

割などの説明（上下

水道局職員）

給水車

9：50～10：15

（必須訓練）

避難所開設訓練

（体育館）

・指定避難所運営マニュアルをもとに、市職員とともに指定緊急避難場所（訓練会場）の避難所開設の概

要について学ぶ。（プロジェクターを使用して映像にて確認）

市職員、参加者全員
放送設備、プロジェ

クター、スクリーン

10：20～11：00

（選択訓練）

救出・救護訓練

災害用資機材取扱訓練

（体育館）

・ＡＥＤによる救護訓練を行う。

・段ボールベット・トイレの組み立て訓練を行う。

自治会（自主防災会）

女性消防団

・ＡＥＤ訓練セット

・軍手（60 組）

・ブルーシート

・簡易放送設備

11：00～11：20
閉  会  式

（体育館）
・あいさつ等 （１）地区代表者訓練講評  （２）来賓あいさつ  （３）市長あいさつ（代読） 参加者全員 放送設備

随  時 防災備蓄倉庫の確認 ・防災備蓄倉庫の備蓄品の確認（片付け終了まで防災備蓄倉庫の扉は開放しておく）

※  訓練当日は、紙パックのお茶を用意しますが、各自で飲料のためのマイボトル等のご用意をお願いします。

※  臨時災害ＦＭ放送は午前９時から午後１時まで放送しています（７７．１MHz）

※  参加する自治会等の団体は、訓練の準備のため１名以上の方を、午前７時３０分までに体育館に集合させて下さい。

令和６年度 所沢市総合防災訓練・小手指地区自主防災訓練

（班別訓練表）小手指小

班 実施時間（目安） 訓 練 種 目 訓練場所

合
同

９：１５～９：４

５

代表者による臨時災害ＦＭ放

送受信訓練

（体育館内外で聞こえる場所

を確認）

体育館内外

１
班

９：１５～９：３

０
耐震性貯水槽の設置訓練  体育館外

９：３０～９：４

５
給水車による給水訓練  体育館外

１０：２０～１

０：４０
 ＡＥＤ取扱い訓練

体育館
１０：４０～１

１：００

 段ボールベット・トイレ組み

立て訓練

２
班

９：１５～９：３

０
給水車による給水訓練  体育館外

９：３０～９：４

５
耐震性貯水槽の設置訓練  体育館外

１０：２０～１

０：４０

 段ボールベット・トイレ組み

立て訓練
体育館

１０：４０～１

１：００
 ＡＥＤ取扱い訓練

※  （１班）第６区自治会・第８区自治会

（２班）第７区自治会・大六天自治会・第 1 つばき苑自治会・ライオ

ンズマンション西所沢自治会

みどり台自治会・古城台自治会・ヴィルヌーブ小手指管理組合

班ごとの人数にバラツキがある場合は、適宜調整してくださ

い。